



Etikete

Etikete golfa laukumā ir ļoti svarīga. Neviena golferis, lai cik labi viņš prastu sist bumbiņu, nav tiesīgs spēlēt laukumā, ja neievēro etiķeti.

Etiketes ievērošana, pirmkārt, ir svarīga spēlētāju un skatītāju drošībai, kā arī nodrošina visiem maksimālu baudījumu no spēles.

Apgūstiet golfa etiķeti iespējami ātri un izskaidrojiet to cilvēkiem (arī skatītājiem), ar kuriem kopā atrodaties laukumā.

Golfa etiķetes pamattēzes

- rūpējieties par citu spēlētāju un paša drošību;
- rūpējieties par laukumu;
- nekustieties, nerunājiet, netrokšņojiet, nestāviet pārāk tuvu, kad cits spēlētājs ieņem stāju vai izdara sitienu.

Ievērojiet citu spēlētāju intereses, nekavējiet spēles tempu;

Centieties turēties iespējami tālu priekšā spēlētājiem, kuri spēlē aiz jums un palaidiet viņus garām, ja kavējat viņus. Atcerieties, ka spēlētājs var aizsist bumbiņu pat 270 metrus un varbūt gaida uz jums, kaut arī jums šķiet, ka viņš ir ļoti tālu. Ja atpaliekat no grupas, kas spēlē pirms jums, esiet gatavi paiet malā un uzaicināt nākamo grupu iet jums garām. Ja reiz esat viņus uzaicinājuši, ļaujiet viņiem jūs apsteigt.

Piemēram, ja esat pazaudējis bumbiņu un redzat, ka to nebūs viegli atrast, uzreiz signalizējiet aiz jums esošajiem spēlētājiem, lai viņi varētu jūs apsteigt. Kad atrodat savu bumbiņu pēc noteikumiem atvēlētajās 5 minūtēs, nemēģiniet uzreiz atkal nonākt viņiem priekšā.

Uz ripināšanas grīna nestaigājiet pa cita spēlētāja potenciālo ripināšanas līniju. Kāpiet tai pāri, ja ejat uzmanīt karogu. Pieturēdami karogu, pārliecinieties, ka to varēs viegli izvilkt no bedrītes uzreiz pēc tam, kad spēlētājs izdarīs sitienu. Stāviet sāpus no bedrītes (nevis aiz tās!) un uzmanieties, lai nemestu ēnu pār bedrīti vai spēles līniju. Kad marķējat bumbiņas vietu uz grīna, lietojiet marķieri vai mazu monētu. Nolieciet marķieri aiz bumbiņas, pirms paceļat to, un nolieciet bumbiņu vietā, pirms paceļat marķieri.

Starp sitieniem pārvietojieties ātri, lai netiktu kavēti citi spēlētāji.

Atstājiet savu somu pie grīna malas tā, lai pēc bedrītes izspēles iespējami ātri varētu doties uz nākamo izsitienu vietu.

Ja domājat, ka bumbiņa varētu būt pazudusi, izsietiet provizorisko bumbiņu saskaņā ar noteikumiem. Tā izvairīties no došanās atpakaļ.

Kad jūsu grupa pabeigusi bedrītes izspēli, nekavējoties pametiet grīnu, lai nākamie spēlētāji varētu spēlēt. Rezultātu kartīti aizpildīsiet brīdī vēlāk, pie nākamās bedrītes izsitienu vietas! Ja jums pirmajam jāizdara sitiens no nākamās izsitienu vietas, aizpildīsiet karti vēl vēlāk! Dodieties sist iespējami ātri, bet, protams, sitienam sagatavojieties rūpīgi.

Rūpējieties par citu spēlētāju un paša drošību

Pirms izdarīt sitienu vai izmēģinājuma vāzienu, pārliecinieties, vai neviens nestāv tik tuvu, ka varat viņam trāpīt ar nūju, bumbiņu vai akmeņiem, šķembām un velēnām, kas varētu tikt izmestas sitiena laikā.

Nestāviet spēlētājam aiz muguras! Vēlams stāvēt viņam labajā pusē. Atcerieties: ja spēlētājam neizdosies sitiens, viņš var izdarīt izmēģinājuma svingu brīdī, kad tuvosities viņam.

Neejiet spēlētājam priekšā un nepagriezieties ar muguru pret spēlētāju sitiena laikā arī tad, ja viņš ir golfa lietpratējs.

Ja izskatās, ka jūsu sistā bumbiņa varētu kādam trāpīt vai tā lido starp kokiem uz citu fērevju, uzsauciet fore!. Ja dzirdat kādu saucam fore!, neskatieties apkārt, domājot, vai tas attiecas uz jums - uzreiz saliecieties un sargiet galvu ar rokām! Atcerieties par bēdīgo statistiku - reizi trijos gados pasaules golfa laukumos ar bumbiņu tiek nosists viens neuzmanīgais.

Vienmēr nogaidiet, lai pirms jums spēlējošie aiziet ārpus sasniedzamības zonas. Pirms sist uz grīnu, sagaidiet, kamēr iepriekšējie to pametīs un aizies pietiekami tālu.

Rūpējieties par laukumu

Atlieciet vietā izsistās velēnas.

Ar dakšiņu izlabojiet krītošās bumbiņas izsistos iedobumus uz grīna. Atrodiet savas bumbiņas izsisto iedobumu uzreiz tiklīdz esat ieradies uz grīna. Mēģiniet salabot arī caurumus, ko atstājuši iepriekšējie spēlētāji. Ja bumbiņas kritiena pēdas tiek izlabotas uzreiz, zālājs atjaunojas divdesmit minūšu laikā, taču, ja to atstāj neizlabotu vairākas stundas, zāles ataugšana prasīs vismaz vairākas nedēļas.

Nepiedražojiet laukumu, aizvāciet salauztos bumbiņu T-kociņus no izsitienu vietām.

Ejiet pa grīnu tā, lai nesabojātu to ar kurpēm!

Bunkuros (smiltīs) ieejiet no aizmugures puses, izņemot gadījumus, kad bumbiņa atrodas tieši pie tā priekšējās malas.

Pēc sitiena ar grābekli nolīdziniet smiltis bunkurā, rūpīgi piegludinot visas pēdas, ko atstājuši apavi, bumbiņa un nūja.

Nekad nenovietojiet somu un nūjas uz grīna.